П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трехгорный 18 августа 2023 года

Трехгорный городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Лукьянова А.П.,

при секретаре Потысьевой К.Н.,

с участием государственного обвинителя прокурора ЗАТО г. Трехгорный ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитников – адвоката Романовой И.П., представившей удостоверение №, действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, допущенного на основании заявления подсудимого,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Трехгорного городского суда 

<

адрес> в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ до 18 час. 50 мин. ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и незаконное хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), без цели сбыта, для личного потребления, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что законодательством Российской Федерации запрещено изготовление и хранение гражданами наркотических средств, зная технологию изготовления наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), используя незаконно приобретенные им путем сбора в период до 18 час. 50 мин ДД.ММ.ГГГГ части дикорастущего растения конопля неустановленной массой, содержащие в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, кустарным способом путем извлечения (экстракции) каннабиноидов, в том числе наркотически активного компонента - тетрагидроканнабинола, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 14,86 гр. в пересчете после высушивания до постоянной массы. После чего, ФИО2 в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление и незаконное хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранил в помещении кухни по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 14,86 гр. в пересчете после высушивания до постоянной массы, в кастрюле на кухонной плите, в керамической кружке на кухонном столе и в полимерном пакете на полу, до его обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 50 мин. до 20 час. 10 мин. сотрудниками полиции в ходе обыска.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и согласно «Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса масла каннабиса (гашишного масла) от 5 гр. до 1000 гр. отнесена к крупному размеру наркотических средств.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и показал, что он действительно изготовил в квартире по своему месту жительства и в последующим хранил масло каннабиса, для личного употребления.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, кроме его признательных показаний, также подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета, металлическая кастрюля с веществом зелено-бурого цвета растительного происхождения, кружка с жидкостью бежевого цвета (л.д. 17-20);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой жидкость, представленная на исследование, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 1,72 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,04 грамма масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете после высушивания до постоянной массы (л.д. 33);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой на поверхностях вещества растительного происхождения, представленного на исследование, содержится масло каннабиса (гашишное масло). Данное вещество растительного происхождения является частями растений конопля, наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол в своем составе не содержит, таким образом, наркотическим средством не является. Расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла), после отделения от вещества растительного происхождения и после высушивания до постоянной массы, составляет 12,82 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете после высушивания до постоянной массы (л.д. 35);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой в кружке, представленной на исследование, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из конопли (л.д. 37);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой на поверхностях вещества растительного происхождения, представленного на исследование, содержится масло каннабиса (гашишное масло). Данное вещество растительного происхождения является частями растений конопля, наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол в своем составе не содержит, таким образом, наркотическим средством не является. Расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла), после отделения от вещества растительного происхождения и после высушивания до постоянной массы, составляет 0,32 гр. В ходе исследования израсходовано 0,03 гр. масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете после высушивания до постоянной массы (л.д. 39);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: картонная коробка, оклеенная отрезком клейкой ленты бежевого цвета под №№, с прозрачным полимерным пакетом, внутри которого содержится вещество растительного происхождения, на поверхностях которого содержится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой, после отделения от вещества растительного происхождения и после высушивания до постоянной массы 12,77 гр.; картонная коробка, оклеенная отрезком клейкой ленты бежевого цвета под №№, с металлической кастрюлей, внутри которой имеется вещество растительного происхождения, на поверхностях которого содержится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой, после отделения от вещества растительного происхождения и после высушивания до постоянной массы, 0,25 гр.; картонная коробка, оклеенная отрезком клейкой ленты бежевого цвета под №№, с керамической кружкой белого цвета со следовыми количествами тетрагидроканнабинола, являющегося наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из конопли; полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты бежевого цвета под №№, с полимерной ёмкостью, внутри которой имеется жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой, после высушивания до постоянной массы 1,63 гр., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес> (л.д. 129-133);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях вещества растительного происхождения, представленного на экспертизу, содержится масло каннабиса (гашишное масло). Данное вещество растительного происхождения является частями растений конопля, наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол в своем составе не содержит, таким образом, наркотическим средством не является. Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам. Расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла), после отделения от вещества растительного происхождения и после высушивания до постоянной массы, составляет 12,80 гр. В ходе исследования израсходовано 0,03 гр. масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете после высушивания до постоянной массы (л.д. 86-90);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях вещества растительного происхождения, представленного на экспертизу, содержится масло каннабиса (гашишное масло). Данное вещество растительного происхождения является частями растений конопля, наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол в своем составе не содержит, таким образом, наркотическим средством не является. Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам. Расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла), после отделения от вещества растительного происхождения и после высушивания до постоянной массы, составляет 0,29 гр. В ходе исследования израсходовано 0,04 гр. масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете после высушивания до постоянной массы (л.д. 93-97);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кружке, представленной на исследование, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из конопли. Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам (л.д. 107-110);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость, представленная на экспертизу, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло). Масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам. Масса масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 1,68 гр. В ходе исследования израсходовано 0,05 гр. масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете после высушивания до постоянной массы (л.д. 100-103);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому указанным подозреваемым ФИО2 способом, описанным в постановлении о назначении дополнительной судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической), возможно получение наркотического средства гашишного масла из частей растения конопля путем извлечения (экстракция) каннабиноидов, в том числе наркотически активного компонента - тетрагидроканнабинола, и возможно содержание на поверхностях данных частей растения конопля масла каннабиса (гашишного масла), оставшегося после механического отжатия (л.д. 124-127).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных и приведенных выше доказательств, которые суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 

<

данные изъяты> В период, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО2 не обнаруживает признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности (

<

данные изъяты> Он мог в период инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может самостоятельно осуществлять свои права на защиту в уголовном судопроизводстве, опасности для себя и окружающих не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как страдающий наркоманией (синдром зависимости) ФИО2 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации, возможные противопоказания для проведения которых будут определены по месту прохождения указанных мероприятий (л.д. 115-120).

В этой связи суд признает ФИО2 вменяемым относительно инкриминируемого преступления.

Учитывая вышеизложенное, действия подсудимого образуют состав преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные изготовление и хранение наркотического средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, обстоятельства его совершения; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; наличие обстоятельств, смягчающих наказание – признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Также судом в соответствии с п. 1 Пленума Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» учитываются сведения о личности подсудимого ФИО2 - данные о семейном и имущественном положении, состоянии его здоровья, поведении в быту, а именно: 

<

данные изъяты>.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ФИО2 наказание за совершенное преступление с применением п. «г», «и» ч. 1 ст. 61, ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ и возложением обязанностей, считая возможным его исправление без реального отбывания наказания.

С учетом обстоятельств совершения преступления, его повышенной степени общественной опасности, приведенных характеристик личности подсудимого ФИО2, суд не усматривает оснований для применения ст. 53.1 УК РФ и для изменения категории преступления.

Мера пресечения подсудимому ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в целях обеспечения исполнения приговора подлежит сохранению до дня вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств разрешается по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца без штрафа и без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав его в течение 3 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, для постановки на учет, не менять места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически, не менее одного раза в месяц, являться на регистрацию в указанный орган, в дни, установленные данным органом, трудиться по трудовому договору.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- картонную коробку, оклеенную отрезком клейкой ленты бежевого цвета под №, с прозрачным полимерным пакетом, внутри которого содержится вещество растительного происхождения, на поверхностях которого содержится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 12,77 гр.; картонную коробку, оклеенную отрезком клейкой ленты бежевого цвета под №№, с металлической кастрюлей, внутри которой имеется вещество растительного происхождения, на поверхностях которого содержится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,25 гр.; картонная коробка, оклеенная отрезком клейкой ленты бежевого цвета под №№, с керамической кружкой белого цвета со следовыми количествами тетрагидроканнабинола; полимерный упаковочный конверт №, оклеенный отрезком клейкой ленты бежевого цвета под №G №, с полимерной ёмкостью, внутри которой имеется жидкость, содержащий в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,63 гр., находящиеся в камере хранения МО МВД РФ по ЗАТО 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий